
 

 1

        
                         
 
 
 
 
 
 
                             

 
 

 
PROVOZNÍ ŘÁD 

   
Mateřské školy Pohádka, 

 
příspěvková organizace 

                 
 

Se sídlem: Obecní 101, Březí 251 01 
 
 
 

                                                        Režimová opatření MŠ od 26. 8. 2019   
§ 7 odst. 2 zákona 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících zákonů, 

ve znění pozdějších předpisů 
 
 

 

PROVOZNÍ ŘÁD MŠ 

Č.j.:            Spisový / skartační znak     18/2019          A.1.       A5 
Vypracoval: Lenka Skopcová, ředitel školy  

Schválil: Lenka Skopcová, ředitel školy  

Směrnice nabývá platnosti dne:               8. 10. 2024 

Směrnice nabývá účinnosti dne:               8. 10. 2024 
Změny ve směrnici jsou prováděny formou číslovaných písemných dodatků, které tvoří součást 
tohoto předpisu., tímto se ruší veškeré předchozí směrnice. 



 

 2

 
 
                                                      I. Identifikační údaje školy 
 

Název školy: 
Mateřská škola Pohádka, příspěvková 

organizace 

Sídlo školy: Obecní 101 

  251 01 Březí 

Adresa školy: 
Mateřská škola Pohádka, příspěvková 

organizace  
  Obecní 101 

  251 01 Březí 

IČ: 08097844, datová schránka 2cp7p9s 

Ředitelka školy: Lenka Skopcová 

 
Kancelář                             

Ředitelka MŠ 
                           
                                 třída 
        
 

 
602 567 298 

 

                                 725 704 007   
 

E – mail:                         skolkabrezi@gmail.com 

www.stránky: www.pohadkams.cz 

Zřizovatel školy:      Obec Březí 

Právní subjekt příspěvková organizace 

Provoz mateřské školy: 07. 00 hod.  – 17. 00 hod., pátek 16:30 hod. 

Počet pedagogických pracovníků v 
MŠ: 

3 
+  asistent pedagoga pro integrované dítě dle 

potřeby 
     
     Počet provozních pracovníků: 

1 uklízečka  

               Pracovnice obchodního provozu 
   

Počet dětí a skladba tříd: 

 
 
jednotřídní mateřská škola, maximální počet 25 
dětí v heterogenní třídě 
 

   

 

 

 



 

 3

 
 
Doplňkové aktivity jsou organizovány jak v budově MŠ, tak mimo budovu 

preventivní program MŠ  
dopravní hřiště 
exkurze, dle ŠVP 
ozdravné pobyty 
divadla 
projektové dny – složky záchranného sytému a další 
společné činnosti pro děti a jejich rodiče - odborné semináře, besídky, dílničky, besedy s rodiči 

 
 
 

Stravování  

Stravování je v MŠ řešeno formou dovážení celodenní stravy s firmou ARTER Říčany, specializující se 
na zajišťování stravy pro předškolní a školní zařízení, splňující veškeré náročné normy a směrnice. 
V MŠ Pohádka je strava servírována z přípravny - výdejny, svačiny připravuje MŠ z dodaného 
zásobování.    
 

 
 

II. Režimové požadavky 
 
Provoz mateřské školy je s celodenním provozem pondělí-čtvrtek 7:00 hod. do 17:00 hod., v pátek do 
16:30 hod. Po této době je celý objekt elektronicky bezpečnostně zajištěn. 
Příchod dětí a jejich vyzvedávání je stanoveno školním řádem, s nímž jsou všichni rodiče na začátku 
školního roku seznámeni. Rovněž s celkovým režimem MŠ. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

 4

                                                         
                                                                 Denní program 

Ranní příchod do MŠ od 7:00 hod. do 8:30 hod. Pozdější příchod je možný, je ale třeba jej předem 
dohodnout s učitelkou tak, aby bylo zajištěno stravování dítěte.  

07:00 hod. –  8:30 hod.               scházení dětí v MŠ, ranní volné hry, individuální přístup       

                                                               v rozvíjení potřebných kompetencí, jazyková chvilka 

08:30 hod – 09:00 hod.                             logopedická preventivní cvičení, grafomotorická                   

                                                          uvolňovací cvičení, apod., komunitní kroužek, TV a  

                                                           pohybové hry 
 
09:00 hod. – 09:20 hod.             svačina, hygiena 
 
09:20 hod. – 12:00 hod.                    dopolední vzdělávací činnost (ve třídě nebo  
                                                 venku), pobyt venku 
 
12:00 hod. – 12:30 hod.  oběd, hygiena 
 
12:30 hod. – 13:00 hod.               předávání dětí odcházejících po obědě 
  
13:00 hod. – 14:30 hod. odpočinek (četba pohádek, spánek nebo jiná, klidová relaxace) 
 
14. 30 hod. – 15:00 hod. svačina, hygiena 
 
15:00 hod. – 17.00 hod.  po - čt  odpolední zájmová činnost do odchodu dětí domů                      
15:00 hod. -  16:30 hod.  pá  

 
 

– 
 
 
 

Začátek povinného předškolního vzdělávání je určen pro všechny děti, plnící povinnou 
předškolní docházku v časovém rozmezí od 08:15 hod. do 12:15 hod. v rozsahu 4 hodin, dle 
školského zákona. 
 
Tyto časy jsou orientační, je respektována individuální potřeba jednotlivých dětí i nutná flexibilita 

k zajištění aktuálních potřeb MŠ - divadla, atp. Režim neomezuje aktivity dětí, dětem je umožněno 
dokončit hru. 
Za dodržování režimu dne a jeho vhodného přizpůsobení podmínkám zodpovídají pedagogové na třídě, 
také dohlížejí na dodržování hygienických a společenských návyků při všech činnostech.  
 



 

 5

 
 

                                                             Sledování televize 
 

Mateřská škola se snaží poskytovat dětem dostatečné množství podnětů pro osobnostní růst. 
Upřednostňujeme prožitkové a kooperativní učení. Při poznávání vybízíme dítě k hledání vlastní cesty. 
Pro rozvíjení tvořivosti a fantazie využíváme zvláště smyslového vnímání, základní činností je hra a 
experimentace. Vnímáme, že obsah hry je vyjádřením prožitků dítěte, které nám také mohou poskytnout 
náměty pro další činnosti. V našem výchovně-vzdělávacím procesu tedy nevyužíváme sledování televize 
z důvodu filozofie MŠ, ani ve školce není k dispozici.   
    

 
 

Pohybové aktivity 

Pohybové aktivity: do řízených činností učitelkou je v režimu třídy zařazena pohybová aktivita 
(pohybové chvilky, rozcvičky, TV, hry na tělo, pohybové hry). Pohybové aktivity provozují děti i na 
školní zahradě – pohybové hry, závody, hry s míči apod. Škola je dobře vybavena na bezpečné 
provozování těchto aktivit jak v budově, tak na školní zahradě. Učitelka vždy dbá bezpečnosti dětí.   

Pobyt venku: k pobytu je využíván pozemek školní zahrady, dětské hřiště OÚ a pobyty mimo prostory 
školky v okolí MŠ, v prostorách krásné přírody, kdy vycházka je často spojena s řízenou vzdělávací 
činností a prožitkovým učením. Odpoledne v době od 15:00 hod. do rozchodu dětí. V zimním období je 
pobyt omezován dle aktuálního počasí a dalších klimatických podmínek. 

Klademe důraz na rozvíjení hrubé a jemné motoriky. Z tohoto důvodu zařazujeme denně pohybové hry a 
ranní cvičení, relaxační cvičení, dechová cvičení, pohybové chvilky  v průběhu dne, tělovýchovné chvilky 
při pobytu venku…. Tyto činnosti jsou součástí TVP, které doplňují další aktivity: exkurze, výlety, atd. 
 
 

 
Pobyt venku 

 
Pobyt venku je využíván formou vycházek nebo pobytem na školní zahradě.   

Pobyt venku je realizován v době cca od 10,00-do 12,00 ( viz. režim dne ). Řízené činnosti jsou časově 
rozvrženy přizpůsobené věku dítěte, často propojeny a prolínající se s pobytem v přírodě, kdy nelze 
konkretizovat, z těchto důvodů, přesný čas, v době od 9:20 hod. až 12:00 hod. 
 
Délka pobytu se odvíjí od ročního období, klimatických podmínek, stavu ovzduší, potřeb a přání dětí. 
Pobyt venku rušíme pouze z důvodů velkých mrazů, prudkého deště, a při hlášené špatné kvalitě ovzduší.  

 
 

Údržba zahrady  
 

Údržba zahrady je v kompetenci uklízečky MŠ. Travnaté plochy jsou pravidelně sekány a udržovány, 
posekaná tráva není sušena na zahradě dětí a je likvidována -  obojí zajišťuje OÚ Březí.  Pískoviště je 
 
 



 

 6

 zakryto prodyšnou plachtou. Po delším nevyužívání pískoviště je písek pročišťován horkou vodou, 
pomocí rozstřikovací hadice napojené na tlakový ohřívač vody a dezinfikováno. Vždy před používáním 
ke hrám je písek překopán, v horkých dnech kropen. Výměna písku probíhá v jarních měsících jedenkrát 
za dva roky. Pravidelně je kontrolována materiálová skladba pískoviště. Provozní zaměstnanci pravidelně 
kontrolují pískoviště před každým pobytem dětí. 
 
 
                                                     Odpočinek, spánek 
 

Zařazení v režimu dne cca od 13:00 – 14:30, v závislosti na věku dětí (viz režim dne). 
Starší děti a děti s nižší potřebou odpočinku mají možnost odpočívat kratší dobu, poté následují klidové 
činnosti a hry, které neruší spící děti. Předškolní děti mohou relaxovat jinou formou (dechová cvičení, 
prosociální klidné hry, prohlížení knih a časopisů, práce s předškoláky). Pro odpočinek jsou zohledňovány 
momentální potřeby dětí a požadavky rodičů. 
V MŠ Pohádka se rozkládají k odpočinku každý den matrace s lůžkovinami, které jsou uloženy pro každé 
dítě k tomuto určených skříních se značkou jednotlivých dětí, umístěných v herně. 
Uklízečka dbá na provětrávání lůžkovin, praní lůžkovin je pravidelné.  
 
                                                                Stravování 

Plnohodnotná a vyvážená strava je do MŠ dovážena. Stravování v naší mateřské škole smluvně zajišťuje 
firma ARTER Říčany, specializující se na zajišťování stravy pro předškolní a školní zařízení, splňující 
veškeré náročné normy a směrnice. V MŠ Pohádka je strava servírována z přípravny - výdejny, svačiny 
připravuje MŠ z dodaného zásobování.   Strava je ze školní jídelny dopravována v termo-portech. Do 
termo-nádob je strava vkládána ve vývařovně. Následně je pak strava připravena ve výdejně MŠ Pohádka 
a následně servírována, svačiny připravuje MŠ z dodaných surovin.   Servírování stravy a manipulace 
s nádobím je v kompetenci provozních zaměstnanců při přísném dodržování hygienických požadavků. 
Doba výdeje – viz. režim dne. Do třídy je dovezena na servírovacím, nerezovém vozíku. Použité nádobí 
je přeneseno do výdejny MŠ, kde je v určeném úseku umyto (myčka) a uloženo.  
Starší děti se obsluhují pod dohledem pedagoga, mladším dětem pedagog pomáhá. 
                                                      
                                       
 
                                                                 Pitný režim 
 

Všem dětem jsou podávány a nabízeny nápoje v průběhu celého dne,  pracovnice organizačního 
provozu ve spolupráci s pedagogem, zajistí dostatečné množství čistých hrnků, jejich výměnu i doplnění 
tekutin. Nápoje jsou vydávány v potřebném množství v konvicích a termosech, které jsou určeny pouze 
pro nápoje, předškolní děti si mohou nalévat nápoje do hrnků a kelímků pod dozorem pedagoga.  
Nápoje jsou připravovány v MŠ, suroviny dodává firma ARTER (čaje, ovocné nápoje, vitamínové 
nápoje). Pití je po celou dobu k dispozici ve třídě  (konvice). Pro pobyt na školní zahradě je pitný režim 
podáván nerezovém termosu, ve kterém mají děti k dispozici po celou dobu pobytu venku pití, dle 
aktuálního počasí ( šťáva, voda, čaj). 
 
 



 

 7

 
 

Otužování 
 

Vycházíme z filozofie programu „Zdravá mateřská škola“. Na základě podmínek daných prostorem 
školy lze otužování dětí provádět převážně těmito způsoby : časté větrání, dodržování doporučené 
teploty v místnostech (rozdílné při odpočinku dětí a při činnostech), ve spolupráci s rodiči dbáme na 
vhodné oblečení dětí. V letních měsících se snažíme činnosti přenášet v co největší míře ven.  

 
  
                                            III. Způsob nakládání s prádlem 
 

Výměna prádla 
 

Praní lůžkovin je pravidelné. Lůžkoviny se mění 1x za 3 týdny, pyžama si děti odnášejí 1x týdně 
v pátek, v pondělí si přinášejí čistá. Ručníky se mění každý týden a při znečištění i častěji dle potřeby. 
Praní prádla zajišťuje pracovnice obchodního provozu v automatické pračce a následně sušičce. Po 
usušení jsou lůžkoviny uloženy do skříně tonu určené. Skladování náhradních lůžkovin je také umístěno 
ve skříni v herně. 
 
 

 
                                 
                                         IV. Podmínky režimových opatření 
 

Vybavení šatny 
 

V budově MŠ přecházejí děti do šaten, která je umístěna za vchodovou chodbičkou, před vstupem 
do třídy,  kde se přezouvají a převlékají. Každé dítě má oddělený box na oblečení a boty.  
Šatny jsou denně opakovaně vytírány.  
 
 

Vybavení třídy 
Třídy jsou vybaveny novým zařízením a účelným nábytkem. Hračky a učební pomůcky jsou 
v dostatečném množství, v případě potřeby jsou průběžně dokupovány. Hračky jsou umístěny 
v otevřených skříňkách v dosahu dětí tak, aby si je mohly samostatně volně vybírat.  
 

Hygiena 
 

Mateřská škola má dostatečné množství toalet i umyvadel, soustředěných vedle třídy. Každé dítě 
má svůj věšák, oddělený přepážkou na ručníky a kelímek na čištění zubů. Dále je k používání dostatek 
papírových utěrek, uklízečka zajistí jejich pravidelnou likvidaci. Úklid je prováděn řádně. 
Děti používají WC průběžně dle vlastní potřeby. 
 
Rodiče jsou povinni hlásit pedagogovi či vedení školy veškerá infekční onemocnění dítěte, případně 
výskyt vší a následně přinést  při opětovném nástupu dítěte potvrzení od lékaře (viz školní řád). 
 



 

 8

 
Denní rytmus a řád 

 
Děti jsou předem seznamovány s novým prostředím, součástí třídního vzdělávacího programu jsou 

prováděna bezpečnostní opatření tak, aby se předešlo případným rizikům. Každý den jsou děti 
v komunitním kruhu seznámeny s plánem činností ne celý den a zároveň poučeny o bezpečnosti. 
 
Kompetence všech zaměstnanců školy jsou obsaženy v pracovních náplních. Ředitelka MŠ je zodpovědná 
za chod MŠ a kontroluje jej.  
 

PROVOZNÍ ŘÁD MATEŘSKÉ ŠKOLY JE V SOULADU SE ŠVP PV MŠ. 
  
V Březí dne: 8. 10. 2024 
   
Provozní řád nabývá platnosti dne 8. 10. 2024                         
Provozní řád nabývá účinnosti dne  8. 10. 2024                        
                                                                                                                Lenka Skopcová                                                             

                                                                                              Ředitelka MŠ Pohádka 
 

 


